

KERALA PUBLIC SCHOOLS
HOME ASSIGNMENT (17TH to 22ND AUG 2020)



CLASS	SUBJECT	TOPIC / CHAPTER	MODULE / ASSIGNMENT	REFERENCE LINKS
VII	ENGLISH LANG	AGREEMENT OF THE VERB WITH SUBJECT 10 th , 12 th and 13 th	FILL IN THE BLANKS : 1. On the wall _____ several posters . 2. There _____ many possible candidates . 3. There _____ only one good candidate . 4. Each _____ her turn at writing on the notice board . 5. Some of the dollar _____ spent . 6. Both Tom and Jane _____ English papers due on Tuesday . 7. Neither money nor power _____ important any longer . 8. The whole family _____ active . 9. Joe's favourite dessert _____ chocolate pudding . 10. Neither the radios nor the television _____ .	
	ENGLISH LIT	MAKE SENTENCES 11 th , 14 th and 15 th	murmured , reasonable , majestic , assured , magnificent WRITE A ONE STANZA POEM WITH A MORAL . Take help from the instructions given on page number 39 of your book .	
	SANSKRIT	Ch – 6 : विद्या सर्वस्य भूषणम्	१ एक ही संस्कृत पद में उत्तर दें । क) कः नक्षत्राणां भूषणम् ? ख) पतिः कासां भूषणम् ? ग) विद्या कस्य भूषणम् ? घ) केन हीनाः न शोभन्ते ? ड.) माता इव का रक्षति ।	

२ सही कथनो को सही से चिन्हित करें ।

- क) चन्द्रः पृथिव्याः भूषणम् अस्ति ।
ख) विद्याधनं व्यये कृते नष्टं भवति ।
ग) विद्याहीनाः कमलानि इव सर्वत्र शोभन्ते ।
घ) विद्या सञ्चयात् क्षयम् आयाति ।
ङ) कल्पलता इव विद्या सर्वं साधयति ।

४ सन्धि - विच्छेद करें।

- क) कोशोअयम् =
ख) कल्पलतेव =
ग) पृथिव्या' भूषणम् =
घ) चन्द्रो नारीणां=
ङ) कोअपि =
च) निर्गन्धा इव =

६ दिए गए शब्दों के उचित रूपों रिक्त स्थानों की पूर्ति करें।

- | | | |
|------------------------------------|-------------|-------|
| क) तनोति । | (लक्ष्मी) | ----- |
| ख) अपूर्वः कोशः अस्ति । | (इदम्) | ----- |
| ग) रूपयौवनसम्पन्नाः अपि न शोभन्ते। | (विद्याहीन) | ----- |
| घ) विद्या इव खेदम् अपनयति । | (कान्ता) | ----- |
| ङ) विद्या दिक्षु वितनोति । | (कीर्ति) | ----- |
| च) विद्याकोशः क्षयम् आयाति | (सञ्चय) ' | ----- |

			<p>७ संस्कृत में अनुवाद करें ।</p> <p>क) विद्या ही उत्तम धन है । ख) खर्च करने से विद्या बढ़ती है । ग) विद्या ही सबका आभूषण है । घ) विद्या मात के समान रक्षा करती है । ङ) विद्या से हीन जन शोभा नहीं पाते । च) विद्या आदमी के यश को बढ़ाती है । छ) संचय से विद्या नष्ट हो जाती है ।</p>	
--	--	--	--	--

Rakshmi

DIRECTOR ACADEMICS